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RAPPORT DE CLASSEMENT N° : 15549-11
DETERMINATION DE L’INDICE DE FUMEE NF F 16-101

MATERIAU PRESENTE PAR : ALUCOIL, S. A.
Pol. Ind. Bayas. C/ lrcio, Parcelas R72-R77

09200 Miranda de Ebro (Burgos)
Espagne

REFERENCE DU PRODUIT: LARCORE

DESCRIPTION SOMMAIRE : Panneau sandwich comprenant une ame nids d'abeille a base
d'aluminium d'épaisseur 8,5 mm et de masse surfacique 0,476
ka/m? (selon le demandeur), recouverte de deux feuilles
d'aluminium (1 et 0,5 mm), la plus épaisse étant recouverte d'une
couche de peinture polyester. Pose du parement par deux
couches d'adhésif (8%).

Epaisseur : 10mm
Masse surfacique : bkg/m?
Coloris : aluminium gris et peinture blanche

NATURE DES ESSAIS :
-Analyse des gaz de pyrolyse et combustion d'aprés la norme NF X 7(-100 (2006)& STM-8-001c (2006)
-Determination de Fopacité des fumées d’aprés la norme NF X 10-702 (1995) & STM-S-001c (2006)

Valeurs Observations
I.T.C. 18,74 Voir rapport d’essai n® 15549-11 A
Dm 80,9 Voir rapport d'essai n° 15549-11 B
VOF4 0,5 Voir rapport d’'essai n® 15549-11 B
RESULTATS Indice de fumée LF,
Classement F : F1
10

Au Bouchet le 07/11/2011
Le Chef du Laboratoire Le Responsable des Essais

Héléne,BARBIE Charlotte BECK

Nota : - ce rapport de classement ne concerne que les produits soumis aux essais.

- ce rapport de classement ne peut étre reproduit que dans sa totalité : if comporte une page. Modéle 03/2010 BCFF/PV F simple
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Centre de Recherches du Bouchet
9, e { avoisier

81710 Vert-la-Petlt -France

Tel. . + 33 (0)1 64 9914 51
Fax: + 3301164881414

RAPPORT D'ESSAIS N° 15549-11A
NF X 70-100
ANALYSE DE GAZ DE PYROLYSE ET DE COMBUSTION NF F 16-101 & STM-S-001
DISTRIBUTEUR ALUCOIL, S. A

Pol. Ind. Bayas. C/ Ircio, Parcelas R72-R77
09200 Miranda de Ebro (Burgos)
Espagne

PRODUCTEUR ALUCOIL, S. A.
Pol. Ind. Bayas. C/ Ircio, Parcelas R72-R77
09200 Miranda de Ebro (Burgos)
Espagne

REFERENCE DU PRCDUIT: LARCORE

DESCRIPTION SOMMAIRE : Panneau sandwich comprenant une ame nids d'abeille a base
d'aluminium d'épaisseur 8,5 mm et de masse surfacique 0,476 kg/m?
(selon le demandeur), recouverte de deux feuilles d'aluminium (1 et 0,5
mm), la plus épaisse étant recouverte d'une couche de peinture
polyester. Pose du parement par deux couches d'adhésif (8%).

Epaisseur : 10mm
Masse surfacique : 5 kg/m?
Coloris : aluminium gris et peinture blanche
date de réception ; 08/08/2011

METHODES:

mode de conditionnement des échantillons : 1 semaine & 23°C +/- 2°C et HR 50% +/- 5
meode feu : pyrolyse a 800°C (+/- 5°C)

Identification des gaz de pyrolyse présents lors d'une analyse qualitative préliminaire.
Dosage des gaz décelés par ies méthodes suivantes :

- CO et CO2 par IRND

- dosage de HCI par chromatographie liguide ionigue

- dosage de HCN par chromatographie liquide ionigue

Essais réalisés le  03/11/2011 Résultats en mg/g Moyenne
Monoxyde de carbone CO 203,09 150,59 116,35 156,68
Dioxyde de carbone CO2 1464,36 1268,12 1173,60 ' 1 302;65 o
Acide cyanhydrique ~ HCN 3.03 320 2,92 3,05
Acide halogénés HCI | 891 2,58 100 419

©ler Np
HF ~ND

Dioxyde de soufre - 802 ND
Indice de foxicité conventionnel ITC 18,74

ND : Produit non décelé
NQ : Produit non quantifiable

Au Bouchetle 07/11/2011
Le Chef du Laboratoire - Le Responsahle des Essais
Charlotte BECK

e —

Nota : - caral d’'essai ne concerne que les produits soumis aux essais.
- cg rapport d'essai ne peut étre reproduit que dans sa totalité : il comperte une page. Mocigle 0412009 BCFFIRETO-1
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Centee de Recherches du Bouchet

f{\i(' o~ 9, 1ue Lavoisier
\w/% ) 1710 Vert-le-Peit -France
SME T8 0+ 330016499 14 51
Fax: +33{01 684991414
RAPPORT D'ESSAIS N° 15549-11B
MESURE DE LA DENSITE OPTIQUE SPECIFIQUE DE LA FUMEE NF X 10-702
EMISE PAR LA COMBUSTION OU LA PYROLYSE DES MATERIAUX
SOLIDES NF F 16101 & STM-S-001
DISTRIBUTEUR ALUCOIL, S. A.

Pol. Ind. Bayas. C/ Ircio, Parcelas R72-R77
09200 Miranda de Ebro (Burgos)
Espagne

PRODUCTEUR ALUCOIL, S. A.
Pol. Ind. Bayas. C/ Ircio, Parcelas R72-R77
09200 Miranda de Ebro (Burgos)
Espagne

REFERENCE DU PRODUIT: LARCORE

DESCRIPTION SOMMAIRE : Panneau sandwich comprenant une ame nids d'abeille a base
d'aluminium d'épaisseur 8,5 mm et de masse surfacique 0,476 kg/m?
(selon le demandeur), recouverte de deux feuilles d'aluminium (1 et
0,5 mmy), la plus épaisse étant recouverte d'une couche de peinture
polyester. Pose du parement par deux couches d'adhésif (8%).

Epaisseur: 10 mm

Masse surfacique : 5 kg/m?
Coloris : aluminium gris et peinture blanche

date de réception : 08/08/2011

MODE D'ESSAIS:
- mode "sans flammes”: essai n® 1
- mode "avec flammes"; essaisn°2 a7

Essais réalisés le: 12/10/2011

essai 1] essai 2| essai 3| essai 4| essai 5| essai 6| essai 7

Temps pour atteindre Dm (s) 1200 | 1201 1200 | 1197 | 1200 | 1201 | 1196

Dm* 10,09 | 68,24 | 41,31 | 9551 [ 102,36| 94,64 | 83,31

VOF4 ** 0,33 0,31 0,11 0,57 0,39 0,81 0,67
Moyenne Dm= 80,9
VOF4= 0,5

*Dm: densité optigue spécifiqgue maximale
** VOF4 : valeur d'obscurcissement dit a la fumée au terme des 4 premiéres minutes de 'essai.

Au Bouchet le 07/11/2011

Le Chef du Laboratoire Le Responsable des Essais
Héléne BARBIER Charlotte BECK

Nota : - ce rapport d'essai i&Concerne que les produits soumis aux essais.

1 ) N . I
- ¢e rapport d’essai ne peut étre reproduit que dans sa totalite : il comporte une page. Moddle 04/2009 BCFF/REG0-2
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Centre de Recherches du Bouchet
9, rue Lavoisier

91710 Vert-la-Petit -Fance

Tél 1+ 33 (0164821451
Fax: +33{011 649914 14

PROCES-VERBAL DE CLASSEMENT
DE REACTION AU FEU D'UN MATERIAU

prévu a l'article 5 de l'arrété du 21 novembre 2002 modifie

VALABLE 5 ANS & partir du 15 septembre 2011

N° 15506-11

MATERIAU PRESENTE PAR ALUCOIL S.A.
Pol. Ind. Bayas. C/ Ircio, Parcelas R72-R77

09200 - Miranda de Ebro (Burgos)

Espagne
REFERENCE COMMERCIALE :LARCORE
DESCRIPTION SOMMAIRE Panneau sandwich comprenant une ame nids d'abeille dépaisseur

8,5mm et de masse surfacique 0,476kg/m” a base d’aluminium,
recouverte de deux feuilles d’aluminium (1 et 0,5mm), la pius
épaisse étant recouverte d'une couche de peinture polyester. Pose
du parement par deux couches d’adhésifs (8%).

Masse surfacique totale - 5kg/m®
Epaisseur totale :10mm
Coloris présenté : Blanc
NATURE DES ESSAIS - Essai par rayonnement avec frait de scie dans le parement.

CLASSEMENT

M1 Valable sur |a face peinte.

* Classement valable pour toute application pour laquelle le produit n'est pas soumis au marquage CE

DURABILITE DU CLASSEMENT: non limitée a priori

Compte tenu des critéres résultant des essais décrits dans le rapport d’essai annexé n® : 15506-11 du 15 septembre 2011
Ce procés verbal atteste uniquement des caractéristiques de 'échantillon soumis aux essais et ne préjuge pas des caractéristiques des produits
similaires. Il ne constitue donc pas une certification de produits au sens de l'article L. 115-27 du code de la consommation et de la loi du 3 juin

1994.
Au Bouchet, le 15 septembre 2011
Chef du Laboratoire Responsable de 'essai
"Essais au Feu"

Héléne BARBIER D. GROS

Mota : sont seules autorisées les reproductions intégrales et par photocopie du présent procés-verbal de classement ou de 'ensemble proces-
verbal de classement et rapport d’essai annexé

Cas essals ot &1 réatisés dans un boratolre dont ies systemes de managemeant de fa qualité et de l'environnemertt sont certifids AFAC IS0 8001 st 153G 14001

SME - Société anonyme au capital de 159 000 000 euros - 440 513 059 RCS Parls
Siege socal : 2, boulevard du Général Martial Valin - 75015 Paris Cedex 15
weww. materiaLx- energétioues.com - ww Jabo-tew fr



Cenfre de Recherches du Bougchet
9, rug Lavoigier

91710 Vert-le-Peiit -France

Tal 4+ 33{0)1 64 99 14 51
Fax @ + 33 (001 649314 14

RAPPORT D’ESSAI
DE REACTION AU FEU D'UN MATERIAU

prévu a l'article 5 de I'arrété du 21 novembre 2002 modifié

VALABLE 5 ans a partir du 15 septembre 2011

N°15506-11

et annexes de 3 pages

1-BUT DES ESSAIS - Soumettre le matériau a 'action d’'une source de chaleur
rayonnante
2-PROVENANCE ET CARACTERISTIQUES DES ECHANTILLONS
2-1 PRODUCTEUR ALUCOIL S.A.

Pol. Ind. Bayas. C/ Ircio, Parcelas R72-R77
09200 - Miranda de Ebro (Burgos)
Espagne

2-2 DISTRIBUTEUR ALUCOIL S.A.
Pol. Ind. Bayas. C/ Ircio, Parcelas R72-R77
09200 - Miranda de Ebro (Burgos)
Espagne

2-3 REFERENCE COMMERCIALE : LARCORE
2-4 CARACTERISTIQUES ATTESTEES PAR LE DEMANDEUR :

Panneau sandwich comprenant une 2me nids d'abeille dépaisseur 8,5mm et de masse
surfacique 0,476kg/m* & base d’aluminium, recouverte de deux feuilles d’aluminium (1 et
0,5mm), la plus épaisse étant recouverte d’'une couche de peinture polyester. Pose du
parement par deux couches d’adhésifs (8%).

Masse surfacique totale : 5kg/m?
Epaisseur totale - 10mm
Coloris présente : Blanc (RAL 9010)

2-5 CARACTERISTIQUES CONSTATEES PAR LE LABORATOIRE :

Panneau sandwich avec dme nid d'abeille et parements en aluminium recouvert sur la face la
plus épaisse d’une couche de peinture.

Date de réception des échantillons : 8 aolt 2011

Epaisseur fotale 0 10,3mm

Coloris présenté : Blanc

3-MODALITES DES ESSAIS ET RESULTATS

Annexe page 1 : Modalités des essais, conditionnement, classement, durabilité.
Annexe page 2 : Résultats des essais, tableaux.
Annexe page 3 : Observations concernant les essais.

Cis assais 0Nt 616 réalisss dans un laboratcire dont les systémes de management de la qualité et de Fenvironnement sont certiiés AFAQ 180 9001 et 150 14001

SME - Sccigté anonyre au capial de 153 000 000 ewros - 440 513 059 RCS Paris
Siege sacil 2, boulavard du Général Martial Valin - 75015 Pads Cedax 15
v Maiorialx-energétiques.oom - win fabo-eufr



Centre de Rechesches du Bouches
9, g Lavoisier
91710 Vert-le-Petit -France

R.E. N* 15506-11 Tél.+33(0)1 6499 1451
Annexe page 1 Fax -+ 33 (0)1 64 99 14 14

MODALITES DES ESSAIS DE CLASSEMENT DES MATERIAUX RIGIDES OU RENDUS TELS
(REVETEMENTS COLLES) DE TOUTE EPAISSEUR ET DES MATERIAUX SOUPLES
D'EPAISSEUR SUPERIEURE A 5 mm (SAUF LES MEDIAS FILTRANTS).

1- ESSAI PAR RAYONNEMENT

Cet essai consiste 4 soumettre dans les conditions définies, les éprouvettes planes a l'action d'une source de chaleur
rayonnante et & provoquer :

a) - éventuellement l'inflammation des gaz dégagés,

b} - une propagation de la combustion.

L'éprouvette (30 cm x 40 ¢cm) disposée & 45 ° est soumise & un rayonnement défini, émis par un radiateur électrique
dont [a surface est 4 30 mm du plan du matériau.

Les gaz dégagés passent au contact d'inflammateurs de part et d'autre de I'sprouvstte.

Chaque épreuve dure 20 minuies.

2 - ESSAIS COMPLEMENTAIRES

Articles 4 et 42 ; les matériaux qui présentent un comportement trés particulier au cours de I'essai principal font P'objet
des essais complémentaires décrits ci-aprés.

2.1. - Essai pour matériaux fusibles
L'éprouvette (7 cm x 7 cm) disposée sur une grille métaliique définie, est soumise au rayonnement d'un
épiradiateur situé a 3 em au-dessus.
Pendant cing minutas, le radiateur est &écarté 4 chaque inflammation puis remis en place aprés extinction.
Pendant cing minutes supplémentaires, le radiateur reste en place.
Les éléments déterminants sont :
. présence de gouttelettes enflammées ou non,
. inflammation de la cuate de cellulose disposée sous I'échaniilion.

2.2. - Essai de propagation de flamme
L'échantillon (40 cm x 3.5 cm) disposé horizontalement, sur chant, subit 'action d'une flamme de brlleur a gaz.

On mesure la vitesse de propagation entre deux repéres distants de 25 cm ou dans le cas de la non propagation
de la flamme, on note les durées de persistance de flamme, les distances de propagation et les chutes de

gouttes enflammées ou non.

2.3. - Mesure du Pouvoir Calorifigue
On mesure ta quantité de chaleur dégagée par la combustion d'une masse connue de matiére que l'on

enflamme dans une bombe calorimétrique remplie d'oxygéne sous pression.

3 - CONDITIONNEMENT DES EPROUVETTES

Les éprouvettes présentées aux dimensions normales sont maintenues dans une enceinte conditionnée (23° C+2° C
et 50 % + 5 % d'humidité relative) jusqu'a masse constante. La masse est considérée constante quand deux pesée
successives a 24 h d'intervalle ne différent pas de plus de 0.1 % ou 0.1 g.

4 - CLASSEMENT DES MATERIAUX

|| est établi 4 la suite des essais par rayonnement, et éventuellement des essais complémentaires.

l.es matériaux sont classés en catégorie M1, M2, M3 cu M4.
Seuls les matériaux pour lesquels il n'y a pas d'inflammation effective a 'essai par rayonnement peuvent prétendre au

classement MO.

5 - EPREUVES DE DURABILITE

Les conditions de ces épreuves, leur interprétation et le processus de classement sont définis dans la norme
NFP92-512.

Ces essals ont et réalisés dans Un laboratoire dont les systémes de management de la qualiié st de l'environnement sont eextifiés ARAQ 150 8007 et 15C 14001

SME - Sncigté anonyme au capital de 153 GO0 000 euros - 440 513 058 RCS Paris
Sibge social | 2, boulevard du Général Marfial Valin - 75015 Paris Cedex 15
WYY, Matariaus -energeligues. com - winy labo-feu fr



RESULTATS DES ESSAIS PAR RAYONNEMENT

R.E. N° 15506-11
Annexe page 2

Suijvant la norme NF P 92-501 de décembre 1995

Centre de Recherches du Bouchet

9, 1ue Lavoisier

91710 Vert-la-Petlt -France
Té,  + 33011 64891451
Fax: + 33 (01 648014 14

EPROUVETTE N° 1 2 3 4 Moyenne
Inflammation
face exposée ti / ! / / /
te ! / / / /
face non exposée i ! / / ! /
te ! / { / /
Extinction totale ! / / / !
Somme des hauteurs de flammes
H {cm) / / / / f
100*H
= e 0 0 0 0 0
VT
Observations / ! / / !
Longueur maximale de flammes (cm) ! ! / / /
Poids P1 de I'éprouvette avant essai (g) 609,1 608,9 610,2 613,0 /

Date des essais : 15 septembre 2011.

* sans hauteur de flamme dépassant 'épiradiateur

ti: moment d'inflammation

te . morment d'extinction

H: somme des hauteurs de flamme
T: durée totale de combustion

P1:  poids de I'éprouvette stabilisée

(s essals Nt 66 réalisés dans un iaborataire dont les systémes de manegement de a qualié ot de Venvironnernent sant pertifies AFAQ 150 9001 et 150 14001

SMIE - Socisté anonyme au capial de 152 000 000 euras - 440 513 059 RS Paris
Sigge social : 2, boulevard du Général Martial Valin - 75015 Peris Cedex 15
e materaux-energétiques.com - waw labo-feu i




Centre de Recherches du Bouchet
9, rue Lavoisier
91710 Veri-le-Pelit -France

R.E. N® 15506-1 1 Té.:+ 3310)1 64991451
Annexe page 3 Fex: + 33 (011 64991214

4 - OBSERVATIONS CONCERNANT LES ESSAIS.

4-1 Essai par rayonnement

Quatre éprouvettes (face avec peinture) du matériau ont été testées aprés réalisation d’'un
trait de scie dans le parement en aluminium. Aucune inflammation n'a éte constatée. La

moyenne des indices q obtenus est égale a 0.

Le Bouchet, le 15 septembre 2011

Chef du Laboratoire Responsable de I'essai
"Essais au Feu”

Helene BARBIER D. GROS

Des essais 0t 618 réalisés cans LN laboratoire dort les systémes de management de 4 qualits et de lenviroangment sont certifiés ARAQ IS0 3007 et 150 14001

SME - Soristé anonyme au capiial de 159 000 OO0 eurns - 440 513 059 ACS Parls
Siege social ; 2, boutevard du Général Marlial Valin - 75015 Paiis Cedex 15
wrn. Fratariaux- energetiguies, com - waat.labo-feu.fr



